疾病予防と治療月間            1754回 12月 16日          №1744

■出席報告      （会員 52名内出席免除 11名）

会員数 出席者 出席率 11月 25日修正出席率

（52）45 35 77.78％ 84.44％

ロータリーソング 「我らの生業」

クラブソング 「めぐる友愛 冬」

ソングリーダー 木内会員

米山奨学生 ホアン・アンティマイさん

「4つのテスト」唱和

会長挨拶

インフルエンザ A型に罹患し、本日から社会復帰とな

りましたが、念のためマスクのまま失礼します。

予定が押しており予防接種を受けなければなと思って

いた矢先に罹患してしまいました。ドクター曰く、今のと

ころお子さんの患者さんが多く、大人は私で二人目。こ

れから流行するでしょう、とのことでした。12月は皆様

もお忙しいと思いますが、体調管理にはくれぐれもご注

意下さい。

本日は、東京池袋豊島東 RC、長尾様に「ロータリーら

しい社会奉仕とは」という演題で卓話をしていただきま

す。とても楽しみにしております。どうぞよろしくお願い

いたします。

幹事報告

RI関係 12月のロータリーレート 1 ドル 150円

他クラブ関係 例会変更は掲示板をご覧下さい。

上野 RC関係 東京上野 RAC12月第一例会は 12/10

（火）19：30～下谷神社で行われます。詳細は掲示板を

ご確認下さい。

委員会関係

山本ロータリー情報委員長

Rotary Club of Tokyo Ueno weekly Report

東京上野ロータリークラブ

夫夫

『愛をもって 新時代への第一歩を踏み出そう』

事務局 〒110-0008 台東区池之端 3-2-2 メゾン池之端 302 橋本登美子

例会  毎週月曜日 12：30  上野精養軒    TEL03-3821-2181

 TEL03-5814-2491 FAX03-5814-2490 e-mail office@tokyo-ueno-rc.com

会長/中島実佳 幹事/三輪竜也 SAA/吉田一郎 クラブ運営委員長/佐谷剛

2024～2025 年度会長方針

前回の例会報告 12/9（月） 第 1753回

＠上野精養軒

卓話「ロータリーらしい社会奉仕とは」

東京池袋豊島東 RC 長尾 益男 氏

「ロータリーの友」あるある相談室というコーナーから気

になる記事をご紹介します。

入会 34年 78歳シニアの会員の方のお悩みで、「最近

若い会員が増えて自分の居所がなくなってきたように

感じる。そろそろ退会かなと思うことがある。自分たち

が若い頃は、45分前に例会場に着き、準備をしていた

ものなのに・・・。」それに対して、「若い方たちとのギャ

ップは当然のこと、時代も違うのだし、例会に来てくれ

るだけでありがたい」「こうあるべきだということにこだ

わっていてはいけない、他人に原因を求めて不満を言

ってはいけない」とシニア世代から若い世代に寄った

意見が掲載されています。

東京上野 RCも若い会員が増えましたが、良い機会な

ので「ロータリーの在り様」と申しましょうか、一度お考

えいただければと思います。

長岡国際奉仕委員長

カナダ・カルガリー国際大会に参加予定の方は、早期

割引による登録の最終日が 12/15 となっておりますの

で、マイロータリーからのエントリーをお願いします。

結婚記念日 12/7 松尾会員

ニコニコボックス

東京池袋豊島東 RC 長尾会員より多額のニコニコを

いただきました。

中島会長 今年も例会は残り 3回です。先週から被選

も始まりいよいよです。みぽりん残念、同い歳です。

中村会員 本日は、クラブフォーラム「社会奉仕」です。

卓話者は、池袋豊島東 RC 長尾益男様です。よろしく

お願いします。

根本会員 先週発表された中小企業研究センターによ

る 2024年度グッドカンパニー大賞で我が社が全国の

中でグランプリの栄誉を受賞したことを祝して。

☆今年も例会は残り 3回となりました。体調管理に気

をつけ、元気にまいりましょう。

塚田会員、江口会員、西山会員

水門会員 ☆＋誕生日祝いのメロンありがとうござい

ました。

木内会員 ☆＋本日は米山奨学生のホアン・アンティ

マイさんがいらっしゃっています。皆様、ご交流頂ける

と幸いです。よろしくお願いいたします。

三輪幹事 先日同世代の人気アイドルであった中山美

穂さんがお亡くなりになりました。追悼の念を表しま

す。また本日は、クラブフォーラム「社会奉仕」です。長

尾様、卓話楽しみにしております。

（本日の合計 45,000円）

（本日までの累計 1,903,000円）

卓話者紹介 中村社会奉仕委員長

長尾さんのご紹介をさせていただきます。

㈱リビングファーム 代表取締役、㈲長尾デザイン事務所

代表取締役、ロータリーでは、2014～15年 国際ロータリ

ー第 2580地区社会奉仕委員長、現在は東京池袋豊島

東 RCで研修委員長や社会奉仕委員会の活動をされて

いらっしゃいます。本日のテーマは、ロータリー歴の浅い

私にとってもぜひ拝聴したいと思っております。よろしくお

願いします。

卓話 「ロータリーらしい社会奉仕とは」

東京池袋豊島東 RC 長尾 益男 氏

ロータリークラブの地域社会奉仕活動は 1909年のシ

カゴ市内の公衆トイレの建設が始まりで、以来多くの

世界中のクラブが独自に地域のために奉仕活動が行

われ、地域での評価が上がり、会員増加の一因でもあ

ります。まず新しい社会奉仕のプロジェクトを考えるに

当たっては、1992年の『決議 92-286』サンフランシスコ

宣言を熟読していただくことが重要です。その中でも地

域のニーズを探ることがスタートですが、真のニーズを

発見するには、地域の方々との面談によるお話し合い

が不可欠です。色々とお話お聞きしながら、現在お持

ちの不満、不平そして悩み事などをお聞きしていくと、

本当のニーズが見えてきて、それを解決するための新

しいプロジェクトを創り上げられます。

例えば、池袋ロータリークラブでは豊島区には海外か

らの小学生が多く在学して、日本の文化や行事そして

習慣などをなかなか理解できなくて困っている、さらに

友達もできず寂しがっているなどの情報をもとに、『とし

ま子どもカルタ』を発案しました。そして小学生が自ら

地域の名所、旧跡、施設などを巡って、その絵を描き,

文を創作して、皆が楽しめるカルタが出来上がりまし

た。

さらに社会奉仕のプロジェクトを進めるに当たっては、

クラブの会員の会社や事業所の持っているノウハウ

や、会員の特技を活用することです。まさにそのクラブ

しかできない方法やテーマが見つかり、ロータリーなら

ではの奉仕活動ができます。またその実施おいては会

員の皆様の参加も重要で、その活動の中で会員間の

親睦が深まり、まさにロータリーの重要な奉仕と親睦

の 2つの車輪が回りながらクラブの活性化が進むと思

います。ぜひ新しい奉仕活動にチャレンジしてくださ

い。

『としまこどもカルタ』 デジタル版

 【スマホで読み取りご覧下さい】

今後の予定

1/12（日）10：00～＠上野警察署

少年柔道剣道鏡開き式

1/15（水）12：30～新年初例会 ＠下谷神社

  （ 11：45 集合  12：00～参拝 ）

本日の例会

12/16（月） 12：30～＠上野精養軒

押見会員イニシエーションスピーチ

次回の例会

12/23（月） 18：00～＠上野精養軒

クリスマス忘年家族会